
 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной 

службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

             На №                    от      

 

 

 
 

Государственное автономное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Сысертская центральная районная больница»  

(ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ») 

 

ООО «Стройтраст» 

 

ООО «РТС-тендер» 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 066/01/18.1-2703/2021 

 

г. Екатеринбург 06.08.2021г. 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по 

рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия) в составе: 

* 

посредством использования интернет-видеоконференции, которая обеспечивает возможность 

участия сторон, в 10-30 в отсутствие представителей: 

– заказчика в лице ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ», надлежащим образом уведомленного о 

времени и месте рассмотрения жалобы, не обеспечившего подключение, 

– заявителя в лице ООО «Стройтраст», надлежащим образом уведомленного о времени и месте 

рассмотрения жалобы, не обеспечившего подключение, 

рассмотрев жалобу ООО «Стройтраст» (вх. № 01-21311 от 28.07.2021 г.) с информацией о 

нарушении заказчиком в лице ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ», его комиссией Федерального закона № 

223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при 

проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту 

здания участковой больницы п.Бобровский ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (Здание. Литер А, 

Назначение: нежилое, кадастровый номер: 66:25:1201002:223). Свердловская область, Сысертский 

район, п. Бобровский, ул. Лесная, 1 (извещение № 32110466826) в порядке ст. 18.1 Федерального 

Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

У С Т А Н О В И Л А: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступила 

жалоба ООО «Стройтраст» (вх. № 01-21311 от 28.07.2021 г.) с информацией о нарушении заказчиком 

в лице ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ», его комиссией Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении открытого 

аукциона в электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту здания участковой 

больницы п.Бобровский ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (Здание. Литер А, Назначение: нежилое, 

кадастровый номер: 66:25:1201002:223). Свердловская область, Сысертский район, п. Бобровский, ул. 

Лесная, 1 (извещение № 32110466826), соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о 

защите конкуренции. 

mailto:to66@fas.gov.ru


 2 

В своей жалобе заявитель ООО «Стройтраст» указал, что установленные заказчиком в 

закупочной документации требования содержат нарушения положений Закона о закупках, ввиду чего, 

просит признать жалобу обоснованной. 

Проанализировав представленные материалы, Комиссия пришла к следующим выводам. 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора 

торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть 

обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если 

такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка 

размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 

лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в 

результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) 

уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 

обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные 

интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 

процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо 

предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень 

процедур в соответствующей сфере строительства (далее в настоящей статье - заявитель). 

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с правилами 

настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на действия 

(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной 

или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 

результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при 

организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением 

жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по 

существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной 

или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных 

не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения 

торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, 

нарушений порядка осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в 

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) принимает решение о необходимости 

выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального 

закона. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними 

и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, 

регламентирующими правила закупки (далее - Положение о закупке). 

В силу ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который 

регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том 

числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 

3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок заключения и 

исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения. 

Документом, регламентирующим закупочную деятельность заказчика, является Положение о 

закупках товаров, работ, услуг государственным автономным учреждением здравоохранения 

Свердловской области «Сысертская центральная районная больница» (далее – Положение о закупках), 

утвержденное наблюдательным советом государственного автономного учреждения здравоохранения 

Свердловской области «Сысертская центральная районная больница» (протокол № 49 от 30.06.2021 г.) 

и размещенного в Единой информационной системе в версии 14 от 12.07.2021г. 

13.07.2021 года на официальном сайте в сети «Интернет» было размещено извещение № 
32110466826 и закупочная документация о проведении открытого аукциона в электронной форме на 



 3 

выполнение работ по капитальному ремонту здания участковой больницы п.Бобровский ГАУЗ СО 

«Сысертская ЦРБ» (Здание. Литер А, Назначение: нежилое, кадастровый номер: 66:25:1201002:223). 

Свердловская область, Сысертский район, п. Бобровский, ул. Лесная, 1. 

Начальная (максимальная) цена договора 39 195 882,00 руб. 

В соответствии с п. 9 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках в документации о конкурентной закупке 

должны быть указаны: 

9) требования к участникам такой закупки; 

В соответствии с пп. 1 п. 73 Главы 8 Положения о закупках к участникам закупок заказчик 

обязан предъявить следующие единые требования: 

1) соответствие участников закупки требованиям, установленным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг, являющихся предметом закупки; 

В соответствии с п. 164 Главы 23 Положения о закупках под аукционом понимается форма 

торгов, при которой победителем аукциона, с которым заключается договор, признается лицо, заявка 

которого соответствует требованиям, установленным документацией о закупке, и которое предложило 

наиболее низкую цену договора путем снижения начальной (максимальной) цены договора, указанной 

в извещении о проведении аукциона, на установленную в документации о закупке величину (далее – 

«шаг аукциона»). В случае если при проведении аукциона цена договора снижена до нуля, аукцион 

проводится на право заключить договор. В этом случае победителем аукциона признается лицо, заявка 

которого соответствует требованиям, установленным документацией о закупке, и которое предложило 

наиболее высокую цену за право заключить договор (далее – аукцион). 

В соответствии с пп. 4 п. 170 Главы 25 Положения о закупках аукционная документация 

разрабатывается и утверждается заказчиком, подлежит обязательному размещению в ЕИС 

посредством Региональной информационной системы одновременно с извещением об осуществлении 

закупки и помимо информации, указанной в пункте 87 настоящего положения, должна содержать: 

4) единые требования к участникам закупки и перечень документов, подтверждающих 

соответствие участника закупки требованиям, установленным в подпункте 1 пункта 73 настоящего 

положения. 

 В силу ч. 2 ст. 52 ГрК РФ работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном 

ремонте объектов капитального строительства, заключенным с застройщиком, техническим 

заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором 

(далее также - договор строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными 

предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых 

организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 

строительства, если иное не установлено настоящей статьей. Выполнение работ по строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства по таким договорам 

обеспечивается специалистами по организации строительства (главными инженерами проектов). 

Работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального 

строительства, заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными 

предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых 

организаций. 

Требования к содержанию и составу заявки на участие в аукционе установлены в пп. 8 п. 23 

Раздела II «Информационная карта аукциона в электронной форме» закупочной документации, а 

именно: копии документов, подтверждающих соответствие участников закупки требованиям, 

установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом закупки (в случае если 

предусмотрено законом Российской Федерации): 

- наличие действующей выписки из реестра членов саморегулируемой организации, выданной 

по форме согласно Приказу Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 

надзору от 04.03.2019 № 86 «Об утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой 

организации». 

В соответствии с п. 41 Раздела II «Информационная карта аукциона в электронной форме» 

закупочной документации, заказчиком установлен следующий перечень документов, 

подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованиям, установленным в 

соответствии с законодательством РФ к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг, являющихся предметом электронного аукциона, а именно: 



 4 

- наличие действующей выписки из реестра членов саморегулируемой организации, выданной 

по форме согласно Приказу Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 

надзору от 04.03.2019 № 86 «Об утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой 

организации». 

В соответствии с ч. 5 ст. 5 Федерального закона от 01.12.2007 г. № 315-Ф3 «О 

саморегулируемых организациях» установлена обязанность членов СРО вносить сведения о своем 

членстве в СРО в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц. 

Согласно Государственному реестру саморегулируемых организаций (http://sro.gosnadzor.ru/), 

Единому реестру членов СРО (http://reestr.nostroy.ru/) сведения о наличии СРО у заявителя с правом 

заключать договоры по организации работ с учетом начальной (максимальной) цены договора на 

момент окончания срока подачи заявок (39 195 882,00 руб.) отсутствуют. 

Данное обстоятельство исключает участие заявителя в данном электронном аукционе, ввиду 

чего, положения документации не могут нарушить права и законные интересы заявителя ООО 

«Стройтраст». 

Комиссия, руководствуясь статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49, 

частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «Стройтраст» признать необоснованной. 

2. В действиях заказчика в лице ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ», закупочной комиссии нарушений 

законодательства о закупках не выявлено.  

3. Заказчику в лице ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ», закупочной комиссии предписание об 

устранении нарушений законодательства о закупках не выдавать. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня 

его принятия. 

 

Председатель Комиссии * 

Члены Комиссии  

* 

  

* 

 

 

 

 

 


